Rozwiązanie umowy należało wyłącznie do Stolicy Apostolskiej,
która dawała biskupom uprawnienia do, tak zwanej, redukcji mszy.

1. Legaty

Do zapisów z poprzednich stuleci dochodziły te z XIX wieku. Zwano
je nadal legatami (łac. lego = rozporządzać na mocy testamentu, zapisy
wać). Ukaz z 6/18 marca 1817 r. w artykule 37 stanowił, „iż kościoły i zgro
madzenia duchowne nie mogą przyjmować zapisów bez pozwolenia rzą
du"; chodziło o darowizny między żyjącymi na rzecz kościołów i instytucji
duchownych. Oto przykłady takich darowizn. W 1822 r. ks. Faszczewski

3 J.

Bartłomiej i Marianna Skowrońscy przed regentem
powiatu zapisali 120 rubli na kościół w Bargłowie z obowiązkiem odpra
wiania corocznie nabożeństwa żałobnego za swoją familię. Biskup wyraził
zgodę, komisja rządowa podała o zatwierdzenie do Rady Administracyjnej
Królestwa; powołano się na art. 37 z 6/18 marca 1817 r. W 1853 r. Milewski
zapisał na kościół parafialny w Łomży 30 rs dla ofiarowania corocznie
dwóch mszy za duszę jego żony. Komisja rządowa przyjęła zapis i zwróci
ła się do rządu guberniałnego augustowskiego, aby załatwił to z probosz
czem w Łomży.

Konsystorz dokonał urzędowych
wyciągów i przez dziekanów przekazał zainteresowanym parafiom. Bi
skup odwołał się do sumienia duchownych, by ściśle dopełniali obowiąz
ku odprawiania mszy funduszowych14.

Istotne zmiany w wotywach zaszły po powstaniu styczniowym wsku
tek ukazów z 27 października / 8 listopada 1864 r. o klasztorach i 14 / 26
grudnia 1865 r. o duchowieństwie rzymskokatolickim. W Królestwie Polskim
było 197 klasztorów, z tych zamknięto 114, inne podzielono na etatowe - 35
i nieetatowe - 48. Majątek zakonny i wszelkie zapisy w bankach przeszły na
skarb państwa a klasztorom rząd wyznaczył pensję. Ukaz o duchowieństwie
dotyczył m. in. ziemi parafialnej, domów i budynków gospodarczych, zapi
sów w bankach. Przy każdej parafii pozostawiono jedynie sześć morgów.
Księża otrzymali pensję: proboszczowie I klasy 500 rubli rocznie, II klasy 400,
III klasy 300, wikariusze 150; w diecezji augustowskiej czyli sejneńskiej były
trzy parafie I klasy, dziewięć II klasy i sto dziewięć III klasy15.

Dnia 31 lipca / 12 sierpnia 1868 r. zawiadujący sprawami religijnymi
w Królestwie Polskim pisał do biskupa K. Łubieńskiego, iż ukaz z 1864 r. o
klasztorach przejął majątek nieruchomy i kapitały klasztorów na skarb, ale
nie przekreślił woli osób prywatnych, które zapisały fundusze klasztorom.
Wynika to z Przepisów dodatkowych do ukazu, art.